Wasserversorgung Jettingen

Gebuhrenkalkulation Wasserzins ab 2018

1. Ausgaben Erfolgsplan Wasserversorgung:

Fremdwasserbezug GWV
Unterhaltung Wasserleitungsnetz
Wasserzahler - Unterhaltung
Bauhofleistungen

Kostenersatz Materiallager im Bauhof
Personalausgaben

Fahrzeug- u. Gerateunterhaltung
Sonstiger Betriebsaufwand
Versicherungen

Geschéftsbedarf einschl. EDV
Fortbildungskosten

Prufung, Beratung

Kdérperschafts- und Gewerbesteuer
Verwaltungskostenbeitrag
Konzessionsabgabe
Abschreibungen

Darlehenszinsen
Verlustabdeckung Vorjahre

Ausgaben zusammen:

2. Einnahmen Erfolgsplan Wasserversorgung:

Erséatze
Beitragsauflésung

Einnahmen zusammen:

3. Ermittlung der Gebihrenobergrenze:

W. Lang

Ausgaben
Einnahmen

Ansatzfahige Kosten:

(Gebuhrenobergrenze, Gebiihrenbedarf)
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Kalkulation 2018

400.000 €
15.000 €
12.000 €
25.000 €

8.000 €
3.000 €
5.000 €
500 €
3.500 €
3.000 €
500 €
5.000 €
0€
56.500 €
0€

166.500 €
90.000 €
30.000 €

823.500 €

100 €
18.700 €

18.800 €

823.500 €
18.800 €

804.700 €
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Kalkulation 2015

356.800 €
15.000 €
10.000 €
15.000 €

8.000 €
3.000 €
3.000 €
500 €
2.600 €
1.100 €
100 €
8.000 €
0€
49.200 €
0€

158.400 €

121.300 €

0€

752.000 €

100 €
28.800 €

28.900 €

752.000 €
28.900 €

723.100 €
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4. Grundgebuhren

Ein Teil der Kosten der Wasserversorgung in Hohe von 140.300 €
wird Uber Grundgebihren auf alle Anschlussnehmer umgelegt.
Die Grundgebihren werden wie folgt festgelegt:
Zahlergrésse nach €/Monat €/Jahr  Anzahl insgesamt
Nenndurchfluss m3/h Dauerdurchfluss m3/h Zahler
On Q3
15u.25 25u.4 5,00 60,00 2.216 132.960 €
3,5u.5(6) 6,3 u.10 6,00 72,00 57 4104 €
10 16 12,50 150,00 10 1.500 €
15 25 50,00 600,00 3 1.800 €
Summe: 140.364 €
5. Berechnung der Verbrauchsgebiihr:
Gebihrenobergrenze  (Ziff. 3) 804.700 €
Aufkommen Grundgebihren (ziff. 4) 140.300 €
Durch die Verbrauchsgebiihr abzudeckende Kosten 664.400 €
Wasserverbrauch pro Jahr einschl. Bauwasser: 337.000
Wasserverbrauch fiir 6ffentliche Zwecke ohne Zahler: 500
Wasserverbrauch insgesamt: 337.500
Kostendeckende Verbrauchsgebiihr (= Kosten : Wassermenge) 1,97
Gegenwartig:  seit 1.1.2015 1,89
Vorschlag ab 1.1.2018: 1,97

W. Lang

m3

m3

m3
€/m?
€/m?

€/m?

112.000 €

insgesamt

105.792 €
3.110 €
1.200 €
1.920 €

112.022 €

723.100 €
112.000 €
611.100 €

322.000
500
322.500

1,89

Dieser Vorschlag verteilt die notwendige Erh6hung auf die trotz des hohen Fixkostenanteils der
Wasserversorgung unterbewertete Grundgebiihr und die Verbrauchsgebiihr in maRvollem Umfang.
Die Verbrauchsgebiihr erhoht sich geringfiigig um 0,08 € / m? auf einen kostendeckenden Betrag von 1,97 € / m3.
In der Gebuihrenkalkulation ist auch die Abdeckung der Verluste 2016 und des voraussichtlichen Velusts aus

2017 beriicksichtigt.

AZ:815.31

m3
m3
m3

€/m?

Mit der Festlegung des neuen Preises kann Kostendeckung ohne Erzielung eines Gewinnes erreicht werden.
Durch den auch kinftigigen Verzicht auf die Ausweisung eines Mindestgewinns kann keine Konzessionsabgabe

an den Gemeindehaushalt abgefiihrt werden.
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