## Gebührenkalkulation Wasserzins ab 2018

Ausgaben Erfolgsplan Wasserversorgung:	Kalkulation 2018	Kalkulation 2015	
Fremdwasserbezug GWV	400.000 €	356.800 €	
Unterhaltung Wasserleitungsnetz	15.000 €	15.000 €	
Wasserzähler - Unterhaltung	12.000 €	10.000 €	
Bauhofleistungen	25.000 €	15.000 €	
Kostenersatz Materiallager im Bauhof	8.000 €	8.000€	
Personalausgaben	3.000 €	3.000 €	
Fahrzeug- u. Geräteunterhaltung	5.000 €	3.000 €	
Sonstiger Betriebsaufwand	500 €	500 €	
Versicherungen	3.500 €	2.600 €	
Geschäftsbedarf einschl. EDV	3.000 €	1.100 €	
Fortbildungskosten	500 €	100 €	
Prüfung, Beratung	5.000 €	8.000€	
Körperschafts- und Gewerbesteuer	0 €	0€	
Verwaltungskostenbeitrag	56.500 €	49.200 €	
Konzessionsabgabe	0 €	0€	
Abschreibungen	166.500 €	158.400 €	
Darlehenszinsen	90.000 €	121.300 €	
Verlustabdeckung Vorjahre	30.000 €	0€	
Ausgaben zusammen:	823.500 €	752.000 €	
Einnahmen Erfolgsplan Wasserversorgung:			
Ersätze	100 €	100 €	
Beitragsauflösung	18.700 €	28.800 €	
Einnahmen zusammen:	18.800 €	28.900 €	
Ermittlung der Gebührenobergrenze:			
Ausgaben	823.500 €	752.000 €	
Einnahmen	18.800 €	28.900 €	
Ansatzfähige Kosten: (Gebührenbergrenze, Gebührenbedarf)	804.700 €	723.100 €	

## 4. Grundgebühren

Ein Teil der Kosten der Wasserversorgung in Höhe von	140.300 €	112.000€
wird über Grundgebühren auf alle Anschlussnehmer umgelegt.		
Die Grundgebühren werden wie folgt festgelegt:		

Zählergrösse nach		€ / Monat	€ / Jahr	<u>Anzahl</u>	<u>insgesamt</u>	insgesamt
Nenndurchfluss m³/h Dauerdurchfluss m		fluss m³/h		<u>Zähler</u>		
Qn	Q3					
1,5 u. 2,5	2,5 u. 4	5,00	60,00	2.216	132.960 €	105.792 €
3,5 u. 5 (6)	6,3 u.10	6,00	72,00	57	4.104 €	3.110 €
10	16	12,50	150,00	10	1.500 €	1.200 €
15	25	50,00	600,00	3	1.800 €	1.920 €
Summe:					140.364 €	112.022€

## 5. Berechnung der Verbrauchsgebühr:

Vorschlag ab 1.1.2018:	1,97	€ / m³		
Gegenwärtig: seit 1.1.2015	1,89	€ / m³		
Kostendeckende Verbrauchsgebühr (= Kosten : Wassermenge)	1,97	€ / m³	1,89	€ / m³
Wasserverbrauch insgesamt:	337.500	m³	322.500	m³
Wasserverbrauch für öffentliche Zwecke ohne Zähler:	500	m³	500	m³
Wasserverbrauch pro Jahr einschl. Bauwasser:	337.000	m³	322.000	m³
Durch die Verbrauchsgebühr abzudeckende Kosten	664.400 €		611.100€	
Aufkommen Grundgebühren (Ziff. 4)	140.300 €		112.000 €	
Gebührenobergrenze (Ziff. 3)	804.700 €		723.100 €	

Dieser Vorschlag verteilt die notwendige Erhöhung auf die trotz des hohen Fixkostenanteils der Wasserversorgung unterbewertete Grundgebühr und die Verbrauchsgebühr in maßvollem Umfang. Die Verbrauchsgebühr erhöht sich geringfügig um 0,08 € / m³ auf einen kostendeckenden Betrag von 1,97 € / m³. In der Gebührenkalkulation ist auch die Abdeckung der Verluste 2016 und des voraussichtlichen Velusts aus 2017 berücksichtigt.

Mit der Festlegung des neuen Preises kann Kostendeckung ohne Erzielung eines Gewinnes erreicht werden. Durch den auch künftigigen Verzicht auf die Ausweisung eines Mindestgewinns kann keine Konzessionsabgabe an den Gemeindehaushalt abgeführt werden.